
    
 

 

 

 

EKOPROGRES HRANICE, akciová spole nost 
T ída 1. máje 1013, 753 01 Hranice I – Msto 
zapsaná v OR vedeném KS v Ostrav, oddíl B, vložka 71 
tel. +420 581 603 314, fax +420 581 603 010, skype: ekoprogres 
e-mail: ekoprogres@ekoprogres.cz, www.ekoprogres.cz 
I : 56 23 01, DI : CZ00562301 

 

 

  
  

POHONY PRO POJEZDOVÉ MOSTY   

  

POHONY PRO POJEZDOVÉ MOSTY 
EKOPROGRES HRANICE, a. s. 

 

 
EKOPROGRES HRANICE, akciová spolenost, tída 1. máje 1013, 753 01 Hranice I – Msto, Czech Republic 

tel. 581 603 314     fax 581 603 010    I: 56 23 01     GPS: N 49°33‘33,0“, E 17°44‘06,7“ 
e-mail: ekoprogres@ekoprogres.cz     http://www.ekoprogres.cz 

Jsou ur eny pro nádrže s pojezdovými mosty. Funk n  jsou tato za ízení ur ena pro 
vyklízení nádrží pro primární a sekundární sedimentaci nerozpustných látek z odpadní 
vody, jako deš ové zdrže, usazovací nádrže, dosazovací nádrže, zahuš ovací nádrže apod. 

Vlastní nádrže jsou obvykle betonové, dno nádrže mže být vodorovné nebo kuželové 
podle typu strojního zaízení. Pro vyklízení zachycených neistot, popípad  zajišt ní 
technologického procesu, se používá strojní zaízení r zného provedení. Všechna tato zaízení 
vyžadují pohon. Problémy s tmito pohony jsou všeobecn známy. U kruhových nádrží bývá 
pohon stedový nebo obvodový, u podélných nádrží je po obou stranách most. St edový pohon 
byl používán zejména u starších zaízení. Je píliš robustní a ani jeho robustnost mnohdy 
provoznímu zatížení neodolá. Krom toho je dnes vtšinou fyzicky opotebovaný. Pohon 
s pojezdem po kolejnici vykazuje obecn trvale malý souinitel t ení, takže most obas, zejména 
v zim , prokluzuje. Pojezd po obvodovém betonu s gumovým kolem má na snhu souinitel t ení 
mnohdy ješt menší a po celý rok nií betonový okraj nádrže.  

Uvedené nevýhody a adu dalších odstrauje naší 
firmou na trh uvedený pohon podle s. patentu . 283767. 
Jeho podstatou, která je nakreslena na obrázku, je odd lení 
za ízení pro pojezd od zaízení pro pohon. Pojezd zajišuje 
náprava obvykle se dvma koly, z nichž ani jedno není hnací. 
Tato kola mohou bez problému pojíždt po jednoduché 
kolejnici, ímž se chrání betonový okraj nádrže. Vlastní 
pohon zajišuje zvláš uložený ozubený pastorek pohánný 
elektromotorem pes pevodovku. Pastorek zabírá do 
ozubeného hebenu uloženého okolo kolejnice. Hnací síla je 
potom omezena pouze vlastnostmi elektromotoru. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o pomrn  malé výkony, je píkon 
pot ebný pro pohon asi 50 % jmenovitého píkonu. Tento 
jmenovitý píkon m že být pekro en až šestinásobn p i 

nahodilých provozních stavech. Proti vtšímu pekro ení je celý systém jednoduše chránn 
bezpenostním pevodem. 

Toto ešení umožní bezstarostný provoz zaízení pro obsluhu usazovacích, 
dosazovacích, zahušovacích a dalších istírenských nádrží za všech povtrnostních 
i provozních podmínek. Návrh pohonu u nových zaízení je bez problému a celé konstrukní 
ešení lze snadno aplikovat pro všechny bžné velikosti nádrží. Další výhodou celého ešení je, že 

pohon je možno instalovat i na stávajících zaízeních bez nutnosti jejich celkové výmny. Po 
jednoduchém opravení okraje nádrže je nutno okraj opa it n kolika podkladovými plechy, na 
které se upevní kolejnice a ozubený heben. Na pojezdový most se v libovolném míst upevní 
hnací pastorek s elektromotorem a pevodovkou.  

P i p echodu na nový hnací systém mžeme samozejm  provést i celkovou rekonstrukci 
strojního zaízení v etn  navazujících stroj a rozvod, a to v libovolném rozsahu podle vašich 
pot eb. Vým n  budeme vnovat potebnou pozornost a mžeme ji zajistit od vypracování studie 
p es realizaní projekt, výrobní dokumentaci pesn  podle vašich požadavk, až po vlastní 
výrobu a montáž na vaší istírn  a op tovné uvedení do provozu. Na zaízení poskytujeme 
garanní i pogaranní servis. 

    



POHONY PRO POJEZDOVÉ MOSTY 
EKOPROGRES HRANICE, a. s. 

 

 
EKOPROGRES HRANICE, akciová spolenost, tída 1. máje 1013, 753 01 Hranice I – Msto, Czech Republic 

tel. 581 603 314     fax 581 603 010     I: 56 23 01     GPS: N 49°33‘33,0“, E 17°44‘06,7“ 
e-mail: ekoprogres@ekoprogres.cz     http://www.ekoprogres.cz 

Tabulka: Reference  

místo stavby  OV majitel charakter za ízení po et
realizace 

v roce
Jind ich v Hradec JVaK Kruhová DN ø 30 m, mstská istírna 2 1997
Ústí nad Labem SVaK Kruhová DN ø 45 m, mstská istírna 2 1997
Krušovice Pivovar Kruhová DN ø 10,8 m, istírna pro 

pivovar
1 1997

Lysá nad Labem msto Rekonstrukce UN ø 12 m s pvodn  1 1998
Lišov OÚ Kruhová DN ø 8,3 m, mstská istírna 2 1998

Chrastava SVaK Kruhová DN ø 12 m, mstská istírna 1 1998
Litomyšl Vertex Kruhová DN ø 30 m, mstská istírna 1 1999

adca SEVAK Kruhová DN ø 23 m, mstská istírna 2 1999
Ostrov nad Ohí VaK K. Vary Kruhová DN ø 18 m, mstská istírna 1 2000
Frýdlant nad 
Ostravicí

SmVaK 
Ostrava

Podélná UN  m, m stská 
istírna

1 2000

Velký Týnec obec Kruhová DN ø 9 m, mstská istírna 1 2001
Litovel m sto Rekonstrukce UN ø 17,5 m, pvodn  

s pojezdem po ocelových kolech
1 2002

Litovel m sto Rekonstrukce DN ø18 m, pvodn  
s pojezdem po ocelových kolech

1 2002

Tet ice obec Rekonstrukce UN ø 15,4 m, pvodn  
s pojezdem po ocelových kolech

1 2003

Žilina KIA Žilina Kruhová DN ø 12 m, prmyslová 
istírna

1 2004

Blansko VaS Blansko Kruhová UN ø 17 m, mstská istírna 1 2005
Blansko VaS Blansko Kruhová DN ø 21 m, mstská istírna 2 2005
Boskovice VaS Blansko Kruhová DN ø 15 m, mstská istírna 2 2005
Ligante Lotyšsko papírna Kruhová DN ø 10,8 m, prmyslová 

istírna
2 2005

Bohu ovice obec Rekonstrukce DN ø 18 m, pvodn  
s pojezdem po ocelových kolech

1 2005

Frýdlant nad 
Ostravicí

SmVaK 
Ostrava

Rekonstrukce pojezdu mostu kruhové 
UN ø  m, m stská istírna

1 2006

Liberec SVaK rekonstrukce podélného provzduš. 
lapáku písku LPP 2 x 3,6 m

1 2007

Ústí nad Labem SVaK Podélná UN  m, m stská 
istírna

3 2007

Saghradt Egypt Podélná UN  m, m stská istírna 2 2009
Saghradt Egypt Kruhová DN ø  m, m stská istírna 2 2009
Oravice msto Kruhová DN ø 9 m, mstská istírna 1 2012
Žimrovice papírna Kruhová ø  m, pr myslová istírna 2 2015


